<sup>114</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, *decisio LIV*, Viterbien. usus pascuorum, del 15 marzo 1700, di cui si riporta anche il significativo n.20 del *sommarium* «20. *Juspascendi ubi jure dominii spectat ad Communitatem, Dominium possidentium praedia in eiud territorio redigitur ad speciem coloniae pro solis fructis industrialibus. Et Dominus illorum, uti volens jure pascendi, tenetur solvere fidam juxta taxam. 19 – 22. Posito autem, quod universale Dominium Pascuorum spectet ad Communitatem, D. Princeps Pamphilius, qui controversam tenutam noncupat. Le case grandi in eod. Territorio possidet, non potest herbas, spicas et frondes in ea nascentes vendere et locare, nec animalia ad vescendum retinere; cum tali casu, dominium possidentium Praedia in districtu, restringatur ad quamdam speciem Coloniae, et ad solam culturam pro fructibus dumtaxat industrialibus, reservatis naturalibus Communitati Territorii Dominae, ut tradunt Covar. Pract. Qu. cap. XXXVII n.3 in fin., Capibl. de Baron. to. 1.Prag. 11 num. 30, Capyc. Latr. consult. 83 n.9,13,14,et 36, Frec. de Subfeud. par.2, auctor.46.n.11, prope fin. Pont. de potest. Proreg.tit.de Elect.Offic.§ 2 n.4 et 5, Card. de Luc. De Servit. Disc.35 n.7, et 8, et discours. 39, sub nu.7.§ alter casus, Episc. Rocc. Select.jur.disput.cap.168,n.9, et cap.170 n.2...»; ed ancora in questo senso P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, *decisio LXXXV*, *Ferentina iuris pascendi*, del 30 aprile 1703, in cui si legge «... quod possidentes fundos, aliaque praedia campestria et aperta in d. territorio Anagnino, non haberent, nisi jus restrictum ad quandam speciem Coloniae perpetuae, et ad solam culturam pro fructibus industrialibus, reservatis naturalibus Communitati Territorii Dominae, per ea, quae in subjecta materia distinguit Covar. Pract. Qu. cap. XXXVII n.3 in fin., Roc.Disp.Iur.sel.cap.168n.9, et d.cap.170n.2, Card.de Luc. de Serv.ad mat.Jur.pascend.disc.35n.6 et 7, et prosequitur Rot.in dicta Viterbien.usus pascuorum d. § posito cor.R.P.D.meo Muto, ubi fuit per plures actus univocos probatum favore Communitatis d.dominium herbarum...»; ed ancora così nella *decisio CII*, Viterbien. pascuorum, del 4 febbraio 1705, «...cum ius et dominium particularium, possidentium praedia in territorio, restringatur ad quamdam speciem coloniae, et ad solam culturam pro fructibus industrialibus, reservatis naturalibus, et sponte nascentibus Communitati Dominae Territorii, ut ex celebri cons.6 Abbat.par.1, unanimiter advertunt, Covar. Pract. Qu. cap. XXXVII n.3 in fin.,Capyc.Latr.cons.83n.34, et seqq., Frecc. De Subfeud. Par.2 art.46n.11, usque ad fin., Epis.Roc.select.iur.disp.cap.168n.9, Card.de Luc. de Regal. disc. 94n.2 in fin.vers.ideoque d.vectigal., Panimol.dec.25, adnot.2 n.7, et seq. Mastril.dec.49 n.9, Rot. in Ferentina jurispascendi 30 apr.1703 § absque eo quod cor.me...».*

<sup>115</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio LIV*, Viterbien. usus pascuorum, 15 marzo 1700, di cui si riportano anche alcuni numeri, particolarmente significativi, del *sommarium*, «1. *Communitas Viterbo habet liberam facultatem disponendi de pasuis, herbis, spicis et frondibus in proprio territorio, et per tot. 2. Juspascendi jure dominii ad Communitatem spectare probatur. 3. Verbum – pertinere – dominium denotat. 5. Verbum libere Dominium denotat in disponente. Idem importat verbum – disponete ad libitum. 10. Facultas vendendi rem, & pretio utendi, non nisi domino competit... Innixi antiquissimae consuetudini tribuenti liberam facultatem Communitati Viterbii disponendo de pasuis herbarum, spicarum, et frondium in proprio territorio existen., duplici Statutaria Sanctione Cives Viterbienses talem pertinentiam, & Dominium constabilire curarunt... Verum quia moderno tempore in hac antiquissima quasi possessione turbari caepit ab abfictuario D. principis Pamphili, fuit introducta causa coram A.C., qui ad favorem communitatis pronunciavit, a cuius sententia, interposta ex parte principis*

---

*appellatione, causaque mihi delegata, dedi in hodierna audientia dubium: An cui, & quomodo competat juspascendi, ac respective manutentio? Et a D.D. meis responsum obtinui: Juspascendi, et respective manutentionem competere communitati juxta modum. 2 - 7. Etenim quoad competentiam juris pascendi in genere, illud spectare ad Communitatem, abundem probatum remanet, sive attendatur Statutum in rubr.4.de Pascuis, datum in Sum. Comm.n.2, in quo asseritur jus pascendi pertinere ad Communitatem, verbum enim:pertinere: dominium denotat, ut tradunt, Feli.in Rubr.de rescript.n.7.vers. Hoc autem limitatur, Menoch. Cons.21.n.4., Cald. de Empt., & Vend.cap.22.n.22., Barbos.diction.257.n.3., Rot.cor.Cocc. dec.1068.n.3., cor.Bich.dec.153.n.8., et in rec.dec.264.n.5.par.8, & ulterius demandatur depascentes animalia, solvere debere Communitati taxam a prioribus quotannis faciendam, quae impositio, Taxae, illiusque exactio pro pretio herbarum Dominium earundem penes Communitatem arguit ex firmatis per ----, sive resolutio Consilii generalis, cuius tenor refertur in Bull. fa.me. Paul.III., Sum.eiusd.n.3., in qua datur libera facultas Communitati, non solum pascendi, & pascere faciendi Animalia cum herbis in territorio Viterbien. existentibus, sed etiam de eis libere ad sui libitum disponendi, aboleta quacumque contraria praetensione civium, quae libera et totalis pascuorum dispositio, non nisi ad Dominum spectat, et Dominium disponentis denotat, ut de verbo: libere, et de verbis disponere ad libitum...». Non può non saltare agli occhi come in tutte le decisioni sinora affrontate, nel testo e nelle note che precedono, si rinvenga un vero e proprio corpus di riferimenti standard, che la giurisprudenza del tempo sovente utilizzava per sostenere ed avvalorare determinate posizioni. Così, ad esempio, non sarà difficile rinvenire in materia di frutti i seguenti richiami a: D. COVARRUBIAS Y LEYVA, *Quaestionum Practicarum, earumque resolutionum amplissimarum, liber unus, Francofurti ad moenum, MDLXXVII, cap. XXXVII, n. 3, p. 233*, «...quicquid sit iure communi, regia lege Hispaniarum forensi receptissimum est, et denique diffinitum, non posse privatos agrorum dominos absque speciali privilegio Regis, vel legitima praescriptione, prata...ad hoc, ut herba naturali vi absque ulla industria nata, vendi, vel locari possit. Est siquidem herba ista omnibus concivibus, et incolis communis collectis iam frugibus, et fructibus. Atque ideò agri privati dominus non poterit usum istum communem prohibere...quamvis possit liberè quilibet proprios fundos, et agros colere...ita tamen, ut fructibus collectis, et agris vacantibus à semine, pasqua sint omnibus habitatoribus communia...»; oppure I. F. CAPIBLANCUS, *Tractatus de iure et officio baronum. Erga vassallos burgenses...*, Neapoli, 1666, pragm. 11, n. 30, p. 280, «...posse tam Baronum, quam concivium animalia in locis alienis depasci, collectis fructibus, et segetis, agris a cultura vacantibus, et territorium dominis non prohibentibus...»; E. CAPECELATRO, *Selectiorum consultationum iuris, in variis ac frequentioribus facti contingentibus*, vol. 2, Neapoli, 1664, consult. 83, pp. 72-74, «secundo, hoc idem fundatur, nam eo ipso, quod prohibitum est civibus defendere eorum territoria campestria et aperta, secatis segetibus herba naturalis, et absque ulla industria erit omnibus communis, prout servari in hispaniis, ubi viget eadem pragmatica, quam nos habemus, testatur Covarr. relatis omnibus opinionibus d.cap.37.sub.n.3.vers.quicquid sit iure comuni, et quod in terris cultis, et seminatis post recollectionem frugum pasqua sint communia, et sic etiam in pratis non clausis, et ita de consuetudine servari testatur, Franc.Marc.decis.223.in fine, et sic etiam vidisse servari per multos Barones testatur Capiblanco in d.pragm.11.n.22»; G.B. DE LUCA, *Theatrum veritatis et iustitiae, cit., liber quartus, De Servitutis praedialibus...*, Venetiis, MDCCXVI (nell'edizione qui consultata), discursus 35, nn.7-8, p. 55, «...idcirco dicebam posse simul stare, quod particulares, potius iure cuiusdam perpetuae coloniae essent huiusmodi terrarum et praediorum domini pro sola cultura, sive solis fructibus industrialibus, reliquum vero dominium pro herba tanquam fructu naturali esset ipsius Communitatis originariae et directae dominae, ut in specie de huiusmodi distinctione quod Communitas, vel dominus loci habeat fructus naturales, et particulares habeant industriales...Quodque talis sit consuetudo in provincia Hydruntina, quod scilicet dominium particularium restrictum sit ad solos fructus industriales, naturales autem sint domini vel Communitatis...et comprobat praxis plurium*